INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO IFES

ATA DA 5a REUNIÃO DE 04 de julho de 2011

Aos quatro dias do mês de julho de dois mil e onze reuniu-se a Câmara de Pesquisa e Pós-

Graduação do Ifes, às nove horas e trinta minutos, no Auditório da Reitoria do Ifes, sob a presidência

do Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, Thalmo de Paiva Coelho Junior, com a presença do

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação, Marcelo Lucas Pereira Machado, dos Gestores
de Pesquisa e Pós-Graduação André Romero da Silva e Viviane Azambuja,  da Diretora de Ensino
de Educação a Distância Yvina Pavan Baldo, dos Coordenadores de Cursos de Pós-graduação
Lato Sensu Leandro Colombi Resendo e Otacílio José Passos Rangel, dos Técnicos em Assuntos
Educacionais/Pedagógicos Gustavo Henrique Araújo Forde e Luciane Lacerda,  dos Líderes de
Grupos de Pesquisa Certificados pelo Ifes Marcio de Souza Bolzan e Milson Lopes de Oliveira e

Renato Tannure Rotta de Almeida,  do Representante do Comitê de Ética em Pesquisa Rodrigo

Varejão Andreão.  Contou,  também,  com a presença dos convidados Roquemar de Lima Baldam,

Coordenador Sistêmico de Pesquisa do Ifes,  João Tomaz S.  Borges e Célio Marques.  Foi

registrado as ausências justificadas dos membros Carlos Roberto Pires Campos,  Cezar Henrique

Manzini Rodrigues, Maria Auxiliadora Vilela Paiva, Marcelo Giordani Minozzo, Paulo José Pereira de

Oliveira, Sidnei Quezada Meireles Leite. A reunião teve a seguinte pauta: 1) Proposta de Resolução

que Cria o Programa Institucional de Desenvolvimento da Pós-Graduação –  PIPG (PROQUALI,

PROINFRA,  PROPAPER), 2)  Proposta de Ações Conjuntas de Pesquisa:  com propósito de definir

ações que possamos realizar de maneira conjunta e aproveitar a sinergia gerada, 3)  Proposta de

Regimento Interno para Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação, 4) Proposta de Regimento Interno da

Revista de Tecnologia e Ciências Aplicadas – TCAp do IFES, 5)  Solicitação de Redução de Carga

Horária para cursar Doutorado do Prof.  Francisco Luiz Feu Rosa Pavan,  da Coordenadoria de

Construção Civil –  campus Vitória, 6)  Aprovação do Relatório Parcial do Curso de Pós-Graduação

Lato Sensu “Especialização em Agroecologia”, do campus Alegre, 7) Proposta de APCN para Criação

de Curso de Mestrado Profissional em Engenharia de Produção,  a ser submetida à CAPES e, 8)

Assuntos Gerais. Iniciando a reunião o Prof. Thalmo de Paiva Coelho Junior saudou os membros da

Câmara presentes e declarou aberta a reunião.  Iniciada a reunião,  o presidente da Câmara de

Pesquisa e Pós-Graduação concedeu a fala para informes gerais. Roquemar Baldan informa sobre o

lançamento da versão 2 da página/site da Diretoria de Pesquisa e, sobre a unificação dos Comitês de

Pesquisa, a ser realizado provavelmente nos meses de agosto e setembro. Thalmo informa sobre a

aprovação da Resolução que trata dos Procedimentos de Defesa de TCCs e o envio da mesma aos

Coordenadores do Curso. Marcelo Lucas informa sobre a realização do Workshop de Tecnologias do

PROPPEM a ser realizado no Ifes e,  sobre a realização do Prêmio Jovem Cientista pelo CNPq,

convidado que todos os campi do Ifes participem com candidaturas a este Prêmio.  Encerrados os

informes,  o presidente da Câmara propôs um ajuste na ordem dos pontos da pauta,  que após

aprovação pelos membros presentes, deu-se inicio à mesma. O Presidente da Câmara apresentou o

primeiro ponto de pauta que trata da Solicitação de Redução de Carga Horária para cursar
Doutorado do Prof.  Francisco Luiz Feu Rosa Pavan,  da Coordenadoria de Construção Civil –

campus Vitória,  que,  após análise do mérito acadêmico,  foi aprovado por unanimidade.  O próximo

Página 1 / 4

ponto discutido foi a Proposta de APCN para Criação de Curso de Mestrado Profissional em
Engenharia de Produção, a ser submetida a CAPES para tanto, o Presidente da Câmara convidou o

relator Marcelo Lucas Pereira Machado para apresentar o seu parecer.  O relator informou que sua

análise pautou-se nos quesitos utilizados pela CAPES e,  manifestou parecer favorável à aprovação

da proposta de APCN.  Colocado em votação,  o parecer do relator foi aprovado por unanimidade

pelos membros presentes. Dando prosseguimento a reunião, foi colocado em apreciação o Relatório
Parcial do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu “Especialização em Agroecologia”, do campus

Alegre. Foi convidado o Coordenador do Curso, Otacílio Rangel, para apresentar o relatório. Em sua

apresentação,  Otacílio Rangel,  destacou os aspectos referentes ao processo de seleção,  matrícula

dos alunos,  horário e disciplinas ofertadas,  corpo docente e,  a obrigatoriedade dos alunos

submeterem artigos para publicação para cumprirem a integralização curricular do curso.  Destacou

também,  algumas dificuldades e desafios do curso e os avanços obtidos.  Colocado em votação,  o

relatório parcial foi aprovado por unanimidade pelos membros presentes. O próximo ponto de pauta

tratou da Proposta de Regimento Interno da Revista de Tecnologia e Ciências Aplicadas –
TCAp do IFES,  a qual foi apresentada por Célio Marques.  Na apresentação,  Célio apresentou a

equipe que compõe a RECITEC e a Comissão instituída para elaborar a proposta de alteração da

atual RECITEC para TCAp.  Em seguida apresentou as vantagens e relevância da revista para a

sociedade e para o Ifes, como por exemplo, a proposta de ser uma revista em língua portuguesa que

contempla todas as áreas do CNPq, estar vinculada à PRPPG-Ifes e não ter foco exclusivo no Qualis

e sim,  prioritariamente,  na divulgação científica dentre outros aspectos e dimensões da revista ora

proposta.  Após a apresentação,  a proposta foi colocada em discussão e,  Thalmo reflete acerca do

atrativo para que os pesquisadores e estudantes publiquem na revista,  reflexão esta que foi

acompanhada por Marcelo Lucas, ao refletir que a proposta da revista sinaliza que ela será um pouco

genérica e muito aberta. Márcio Bozan pediu a palavra e resgata a memória da discussão da Revista

do Ifes,  realizada em algumas reuniões anteriores,  quando,  segundo ele,  foi discutido acerca da

manutenção do nome atual da Revista e sobre a necessidade de qualificar a revista.  Face às

reflexões iniciais,  os membros presentes na reunião optaram por primeiro discutir o formato da

Revista para,  posteriormente,  discutir o seu regimento interno.  Em discussão formato da Revista,

André Romero, reflete quanto a necessidade da língua inglesa para uma revista científica, propondo

também que a revista tenha perfil científico e foco no Qualis. Por fim, André Romero, propõe que o

Ifes tenha uma revista para a sociedade científica (em inglês)  e,  para a sociedade em geral seja

produzido boletins ou jornais de divulgação.  O Presidente da Câmara,  por sua vez,  indaga aos

membros presentes:  “devemos nos preocupar,  ou não,  em qualificar a nossa revista?”.Renato

Tannure, pede a palavra e problematiza que um veículo para ser qualificado exige ações que, talvez,

o Ifes não disponha no momento,  pois,  exigirá que a revista seja científica e especializada.  Desta

forma,  Renato Tannure,  propõe que a Revista seja entendida como um espaço de divulgação

científica destinada aos trabalhos de Iniciação Científica,  artigos de curso de especialização.

Corroborando,  Márcio Bozan,  sugere que as Revista Científicas com foco na qualificação sejam de

responsabilidade dos Programas de Pós-Graduação do Ifes.  Rodrigo Varejão acrescenta,  em sua

reflexão,  a necessidade de amadurecer esta discussão na comunidade científica do Ifes.  Face ao

exposto foi colocado em discussão dois encaminhamentos:  (1)  Propor uma Revista com foco na

Qualificação (Qualis)  e,  (2)  Propor uma Revista com foco na divulgação científica.  Após ampla

Página 2 / 4

discussão, foi deliberado que o formato da Revista será para divulgação científica e, que na próxima

reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação retorne a discussão sobre o Regimento Interno da

mesma.  Dando continuidade à reunião,  Renato Tannure foi convidado a apresentar o seu parecer

acerca da Proposta de Resolução que Cria o Programa Institucional de Desenvolvimento da
Pós-Graduação –  PIPG (PROQUALI,  PROINFRA,  PROPAPER).  Em sua apresentação,  o relator,

destacou a importância de incluir na proposta do PIPG as atribuições dos Coordenadores e Pessoal

de Assessoramento, a concessão de auxílio mediante Editais Públicos e, em seguida ocupou-se em

relatar os subprogramas.  No tocante ao PROQUALI,  o relator informou não haver nenhuma

consideração a ser feita.  No PROINFRA,  o relator reflete que os objetivos do PROINFRA

assemelham-se aos objetivos do PROGRUPOS,  assim,  sugeriu ser pensando em um apoio

complementar e não redundantes ao PROGRUPOS.  Para tanto,  Renato Tannure,  sugere que seja

mais bem detalhado o público alvo do PROINFRA e, incluir a oferta de concessão de bolsas para a

contratação de técnicos para os laboratórios de pesquisa do Ifes. No que diz respeito ao PROPAPER,

o relator indica haver semelhança com o PRODIF,  assim,  ele propõe não criar o PROPAPER e

melhorar o PRODIF, incluindo,  por exemplo um Edital de fluxo contínuo. Encerrada a apresentação

do relator, o Presidente da Câmara acrescenta como reflexão, necessidade de consultarmos sobre a

possibilidade de concessão de bolsas para realização de cursos de mestrado e doutorados pelos

servidores do Ifes,  como também,  a concessão de bolsas para contratação de técnicos para os

laboratórios de pesquisa. Yvina Pavan acrescenta a necessidade de ajustar o público alvo do PIPG

no que diz respeito à jornada de trabalho (DE e 40hs). Otacílio Rangel sugere a necessidade de ser

observada a área para onde os servidores estão saindo para aperfeiçoamento em nível de mestrado

e doutorado,  no sentido de que os mesmos,  ao retornarem,  atuem nas respectivas áreas de

formação. Quanto a isso, Thalmo indica a necessidade de criação, conforme a legislação vigente, de

Comitês para instituir e avaliar as áreas de interesse da instituição. André Romero acrescenta que no

PIPG indica “o Ifes define”,  todavia,  há necessidade de definir melhor quem irá definir em nome do

Ifes.  Após ampla discussão,  os membros presentes deliberaram pela necessidade de incorporação

das sugestões apresentadas e solicitar análise jurídica ao Procurador do Ifes.  Os pontos de pauta

que trata da Proposta de AÇÕES CONJUNTAS DE PESQUISA: com propósito de definir ações
que possamos realizar de maneira conjunta e aproveitar a sinergia gerada e,  que trata da

Proposta de Regimento Interno da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação foram retirados de

pauta mediante questionamentos de que não haveria tempo suficiente para análise e discussão dos

mesmos.  Por fim,  o Presidente da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação,  prof.  Thalmo de Paiva

Coelho Junior, encerrou a reunião e agradeceu a presença dos membros da referida Câmara e,  eu

Gustavo Henrique Araújo Forde lavrei a presente ata,  que será submetida à aprovação e assinada

por todos os presentes. Vitória, 27 de julho de 2011.

ASSINATURA DOS MEMBROS PRESENTES

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

 Thalmo de Paiva Coelho Junior

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação

Página 3 / 4

Marcelo Lucas Pereira Machado

Gestores de Pesquisa e Pós-Graduação

André Romero da Silva

Lucio Flavio Arrivabene

Diretora de Ensino de Educação a Distância

Yvina Pavan Baldo

Coordenador de Curso de Pós-Graduação Lato Sensu

Leandro Colombi Resendo

Otacílio José Passos Rangel

Técnicos em Assuntos Educacionais/Pedagógicos

Gustavo Henrique Araújo Forde

Luciane Lacerda

Líderes de Grupos de Pesquisa Certificados pelo Ifes

Márcio de Souza Bolzan

Milson Lopes de Oliveira

Renato Tannure Rotta de Almeida

Representante do Comitê de Ética em Pesquisa

Rodrigo Varejão Andreão

Convidados

Roquemar de Lima Baldan

João Tomaz S. Borges

Célio Marques

Página 4 / 4